1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 11 DE OUTUBRO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.851/23

DE 6 DE OUTUBRO DE 2.023

= Demitir o Servidor Sr. BRUNO RAFAEL PEREIRA DE OLIVEIRA - RG nº 46.xxx.530-x, CPF
nº 435.xxx.928-xx e PIS/PASEP nº 160xxxxxx33, que vinha ocupando o cargo de Coletor de
Lixo Domiciliar, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Abastecimento, a partir de 05/10/2023, em virtude do término do Contrato.

= Demitir a Servidora Sra. ALDA MUSSIO - RG nº 18.xxx.861, CPF nº 289.xxx.858-xx e
PIS/PASEP nº 121xxxxxx12, que vinha ocupando o cargo de Operário, com Contrato por Tempo
Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/10/2023, em virtude do
término do Contrato.

= Conceder 09 (nove) dias de férias em descanso à Servidora Sra. NEUSA KYOKA HITAKA
NISHIDA, suspensas através da Portaria nº 5.731/19, referente ao período aquisitivo de
11/12/2017 a 10/12/2018, a partir de 03/10/2023.

= Manter a Readaptação da Servidora Sra. MARIA DO SOCORRO BEZERRA, constante na
Portaria nº 6.819/22, de conformidade com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado
Médico, devendo efetuar nova avaliação em 09/2024.

= Conceder, a partir de 04/10/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. CLODOALDO DE JESUS DOS REIS, por desempenhar as funções de
Pintor junto à Secretaria Municipal de Administração.

= Exonerar a Servidora Sra. GABRIELA GERES MACHADO – RG nº 45.xxx.342-x do cargo de
Coordenador de Desenvolvimento Econômico e nomeá-la para o cargo de Agente de Crédito –
Referência 26, a partir de 16/10/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.852/23

DE 9 DE OUTUBRO DE 2.023

Designar, a partir de 04/09/2023, nos termos dos Artigos 67 e 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a srta. NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO, para atuar como
FISCAL do Contrato nº 35/2023, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bastos e a empresa
EXECELLENCE IN BUSINESS MANAGEMENT LTDA. EPP – CNPJ nº 44.214.764/0001-55,
estabelecida no Município de Brasília, Distrito Federal, a Quadra QNB2, nº 36, Bairro Taquaritinga
Norte, objetivando a execução dos serviços especializados de consultoria em gestão pública com
foco em serviços de saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 7.853/23
DE 9 DE OUTUBRO DE 2.023

Designar, a partir de 04/09/2023, nos termos dos Artigos 67 e 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a srta. NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO, para atuar como
FISCAL do Contrato nº 78/2023, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bastos e a entidade
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE BASTOS – CNPJ nº 44.930.931/0001-64, estabelecida no
Município de Bastos, Estado de São Paulo, a Rua Prefeito Paulo Seizi Zakimi, nº 55, objetivando
a execução de serviços técnicos profissionais especializados na área hospitalar e ambulatorial.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.854/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 7º da Portaria CVS nº 10/17 de 05/08/17 - Anexo I, item
6.2. e 7, exarada pelo Centro de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da Saúde, que
dispõe sobre o Sistema Estadual de Vigilância Sanitária e define diretrizes, critérios e
procedimentos no âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária - SEVISA, para avaliação
físico funcional de projetos de edificações de atividades de interesse da saúde e emissão do
Laudo Técnico de Avaliação - LTA;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e constituir a Equipe Multiprofissional para a avaliação físico-funcional dos
projetos de edificações dos estabelecimentos e equipamentos de interesse à Saúde, que deverá
ser constituída pelos membros abaixo delineados, a quem competirá a emissão do Laudo Técnico
de Avaliação - LTA, para o cadastramento e/ou licenciamento dos referidos estabelecimentos:

TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE
Arquiteta
CPF: 366.xxx.288-xx
CAU: A 1379xxx

RODRIGO ALEXANDRO MURJIA
Secretário Mun. De Planejamento
CPF: 267.xxx.818-xx
CREA/SP: 507xxxx822

AMÉLIA CRISTINA JOANETO
Enfermeira
COREN/SP 0496xxx
CPF: 153.xxx.368-xx

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário, em especial a Portaria nº 7.260/22 de 03/10/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.855/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 10 do Contrato Nº 78/2023, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Bastos e a Associação Beneficente de Bastos tendo por objeto a

3

execução de serviços médico-hospitalares e ambulatoriais a serem prestados aos usuários
do Sistema Único de Saúde - SUS.

RESOLVE:

Nomear os representantes abaixo Comissão de relacionados para integrarem a Comissão de
Acompanhamento da Contratualização do Contrato nº 78/2023 celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Bastos e a Associação Beneficente de Bastos que deverá monitorar a execução das
ações e serviços de saúde pactuados, prioritariamente no tocante ao cumprimento das metas
estabelecidas no POA e avaliação da qualidade da atenção à saúde aos usuários:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Natani Ayumi Fagundes Kishimoto
- Juliana Aparecida Mussio

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE BASTOS

 - Cleber Fatarelli
 - Bruna Leandra Bolognani Shibata

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.856/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

= Conceder, a partir de 04/10/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo à Servidora Sra. SONIA REGINA DE SOUZA PERIM, enquanto desempenhar as funções
de Operário junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Designar o Servidor Sr. BRENO ERIK DOS SANTOS para responder pela Secretaria Municipal
de Cultura, enquanto a titular do cargo senhora Rosiane Hashimoto Himori estiver de férias, no
período de 02/10/2023 a 21/10/2023, recebendo 25% de Gratificação por Substituição.

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. MICHEL FERREIRA DA
SILVA - RG nº 42.xxx.999-x, CPF nº 345.xxx.298-xx e PIS/PASEP nº 127xxxxxx65, que vinha
ocupando o cargo de Motorista de Caminhão, com Contrato por Tempo Determinado junto à
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 10/10/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.857/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para
tomarem posse no cargo de Motorista de Transporte Coletivo, dentro do prazo de 15 (quinze) dias
úteis a contar de 09/10/2023:

= FELIPE DA SILVA PARRA – classificado em 27º lugar;
= ADILSON FERNANDES DOS SANTOS – classificado em 28º lugar.

= Nomear o candidato Sr. ANDERSON RICCI GOMES, habilitado no Concurso Público nº
001/2023, classificado em 6º lugar, para tomar posse no cargo de Pintor, dentro do prazo de 05
(cinco) dias úteis a contar de 09/10/2023.

4

= Prorrogar o prazo para posse do candidato Sr. JOSE GENILDO SILVA DE LUCENA – RG nº
34.xxx.809-x, nomeado através da Portaria nº 7.839/23 para o cargo de Motorista de Transporte
Coletivo, até o dia 04/12/2023, por motivos de saúde, conforme o Requerimento protocolado sob
o nº 4.037/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.858/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

= Nomear os Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, JOSE JAIRO CUER DE FRANÇA e Sra. VERÔNICA
EMY TAKIMOTO TAKEUCHI para, sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO
PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS que vierem a ser
apresentadas à Prefeitura Municipal de Bastos, sob a modalidade de Convite de Preços, com
mandato até 31 de dezembro de 2.023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.859/23

DE 10 DE OUTUBRO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. ADRIANO RIBEIRO, JOSE
JAIRO CUER DE FRANÇA e a Srta. NATHALIA GRAZIELA YAMACUTI para, sob a presidência
do primeiro, efetuarem a análise de documentos e a emissão de Certificado de Registro Cadastral
das empresas e fornecedores que pleitearem a participação em licitações a serem realizadas pela
Prefeitura Municipal de Bastos, durante o exercício de 2.023.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.